CÂMARA MUNICIPAL DA SERRA
ESTADO DO ESPÍRITO SANTO

GABINETE DA VEREADORA RAPHAELA MORAES

EXCELENTÍSSIMOS SENHORES VEREADORES DA CÂMARA MUNICIPAL DE SERRA

A Vereadora que firma o presente vem, pelas prerrogativas garantidas na Lei Orgânica Municipal e
com base no Regimento Interno desta Casa, apresentar o seguinte:

REQUERIMENTO  DE VOTO DE CONGRATULAÇÃO          /2025

A Vereadora signatária do presente vem mui respeitosamente, requerer na forma legal e

regimental em vigor, VOTO DE CONGRATULAÇÃO à Thaís Sant’Ana.

No último sábado (16), a ultramaratonista aquática , de 33 anos, se tornou a primeira mulher do

Espírito Santo e a terceira brasileira a completar a tradicional volta à Ilha de Manhattan, em Nova

Iorque, nos Estados Unidos. A trajetória de Thaís, iniciada ainda na infância em uma escolinha de

natação na Serra, é marcada por superação e inspiração. Aos poucos, ela transformou o amor pela

modalidade em carreira e hoje acumula títulos em competições nacionais e internacionais,

escrevendo seu nome na história da natação capixaba.Thaís concluiu a prova com 8 horas, 25

minutos e dois segundos, com largada e chegada no Pier A. A nadadora morou em Castelândia e

depois se mudou para Jacaraípe. Atualmente, mora em Campinas (SP).

Sala das Sessões “Flodoaldo Borges Miguel”, em 19 de agosto de 2025.

RAPHAELA MORAES
Vereadora

Toda vida importa

Palácio Judith Leão Castello Ribeiro
Rua Major Pissarra, 245 - Centro – Serra - ES – CEP: 29.176-020 – TEL: (27) 3251-8323

Site: www.camaraserra.es.gov.br / E-mail: gabineteraphaelamoraes@gmail.com

Autenticar documento em https://serra.camarasempapel.com.br/autenticidade
com o identificador 3100300032003500300039003A005000, Documento assinado
digitalmente conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves

Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

http://www.camaraserra.es.gov.br
mailto:gabinetecaboport@camaraserra.es.gov.br

		2025-08-19T09:47:05-0300